RUSSO CHECCHINATO E SP156392 - HUMBERTO GORDILHO DOS SANTOS NETO E SP234848 -

RAFAEL DOS SANTOS PIRES)

Vistos. Fls. 802/828: Em síntese, a parte ré informa que houve erro material no laudo oficial ao aplicar juros

compensatórios em desacordo com o acórdão de fl. 427. Assim, o montante da indenização passaria de R$

14.865.030,47 (Quatorze milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, trinta reais e quarenta e sete centavos) em

setembro de 2003 para R$ 44.542.294,71 (Quarenta e quatro milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, duzentos e

noventa e quatro reais e setenta e um centavos) para dezembro de 2013. Pois bem, oportunamente tornem ao

contador para conferência de cálculos, observando a coisa julgada. Também, manifeste-se sobre as planilhas do

réu de fls. 825/828. Para o prosseguimento do feito, dê-se vista à Unão Federal (AGU).

[...]

incluído pela Lei 11.382/2006, e no parágrafo único do artigo 1.º da Resolução 524/2006, do Conselho da Justiça

Federal, defiro o pedido de penhora, por meio do sistema informatizado BACENJUD, dos valores de depósito em

dinheiro mantidos pela executada, ELASTIC S/A IND/ DE ARTEFATOS DE BORRACHA (CNPJ n.º

61.449.971/0001-08), até o limite de R$ 1.614,01 (mil seiscentos e quatorze reais e um centavo), já incluída a

multa prevista no artigo 475-J do Código de Processo Civil. 3. No caso de serem bloqueados valores em mais de

uma conta bancária ou instituição financeira, em montante superior ao valor total atualizado da execução, o

[...]

Processo Civil, incluído pela Lei 11.382/2006, e no parágrafo único do artigo 1.º da Resolução 524/2006, do

Conselho da Justiça Federal, defiro o pedido de penhora, por meio do sistema informatizado BACENJUD, dos

valores de depósito em dinheiro mantidos pela executada ELISA OTUZI ALCA (CPF nº 274.787.118-55), até o

limite de R$ 99.535,68 (noventa e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), em

12.3.2013, que compreende a multa prevista no artigo 475-J do Código de Processo Civil.2. No caso de serem

bloqueados valores em mais de uma conta bancária ou instituição financeira, em montante superior ao valor total

[...]

Juizado Especial Federal Cível e Juízo Federal Comum se ambos se situarem na mesma região, como é o caso.

Passo, assim, ao exame do presente incidente.No processo originário, a pretensão do autor, Condomínio Edifício

Village Palmas, é receber indenização por danos materiais, no montante de R$10.399,29 (dez mil, trezentos e

noventa e nove reais e vinte e nove centavos), atualizados e acrescidos de juros compensatórios e de juros

moratórios.Controvertem os Juízos em conflito na questão relativa à possibilidade de demandar, o autor da ação,

perante o Juizado Especial Federal Cível, em face da norma prevista no art.

[...]

registro da empresa junto ao CREA.Sustenta, em prol de seu pedido, que não há qualquer vinculação de seu

objeto social com as atividades inerentes ao engenheiro, razão pela qual não se aplica o disposto na Lei nº

5.194/66 e na Lei nº 6.839/80.Depósito judicial juntado às fls. 67, no valor de R$ 539,71 (quinhentos e trinta e

nove reais e setenta e um centavos).Citado, o réu apresentou contestação às fls. 69/80.O feito foi redistribuído para

a 12ª Vara Cível Federal de São Paulo, após o acolhimento da exceção de incompetência.DECIDO.O pedido de

antecipação de tutela baseia-se no artigo 273, incisos I e II, do Código de Processo Civil.

[...]

da exigibilidade, devendo comunicar ao Juízo qualquer irregularidade ou inexatidão, para as providências

cabíveis.Posto isso, DEFIRO a tutela antecipada requerida para suspender a exigibilidade da multa imposta no

Auto de Infração nº 677290, no valor de R$ 539,71 (quinhentos e trinta e nove reais e setenta e um centavos), nos

termos do artigo 151, inciso II do Código Tributário Nacional, devendo o réu se abster do prosseguimento de sua

cobrança.Publique-se. Intimem-se. Determino que o expediente a ser encaminhado à CEUNI seja cumprido em